

EXTRATO – ATA DE JULGAMENTO FINAL
CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2025 – EDUCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0228-0014/2025

A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 297, de 26 de fevereiro de 2025, em conjunto com o membro da Comissão Especial da SEMED, designados pela Portaria nº 036A, de 28 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital de Credenciamento nº 04/2025, considerando o disposto no § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e suas alterações, Resolução CD/FNDE nº 06, de 08 de Maio de 2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 20/2020, Decreto nº 10.026, de 25 de setembro de 2019, e alterações dadas em outras Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, utilizando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 14.133/2021, **RESOLVE** por comunicar aos interessados, o resultado final da análise de julgamento, **DECIDINDO** por **HABILITAR** e **CREDENCIAR** os proponentes: **GRUPO FORMAL – COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUARIA DA REFORMA AGRÁRIA REGIONAL CANUDOS – COOPERCANUDOS; COOPERATIVA DOS PEQUENOS AGRICULTORES ORGANIZADOS – COOPEAGRO; ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PILAR – ASSAF; COOPERATIVA SEMENTES DO FUTURO – COOPEFUT; COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA ZONA DA MATA ALAGOANA – COOPMATA; COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLONIA – PINDORAMA**, pelo atendimento integral as exigências contidas no Edital de Credenciamento nº 04/2025, após diligências requeridas e **NÃO HABILITAR** e **NÃO CREDENCIAR** a proponente **COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES DIS ASSENTAMENTOS DA OURICURI – COOPEROURICURI**, pelo não atendimento a diligência e nem acolhimento as tratativas via chamada telefônica.

Dá reanálise dos PROJETOS DE VENDA – ENVELOPE Nº 02, restou consignado a **RECLASSIFICAÇÃO** dos Projetos de Venda na presente ordem de prioridade:

1. GRUPO FORMAL	2. GRUPO FORMAL	3. GRUPO FORMAL	4. GRUPO FORMAL	5. GRUPO FORMAL	6. GRUPO FORMAL
Imediata	Imediata	Intermediária	Intermediária	Intermediária	Intermediária
Local	Local	Regional	Regional	Regional	Regional
Pilar/AL	Pilar/AL	Maragogi/AL	Penedo/AL	Murici/AL	Atalaia/AL
COOPEFUT	ASSAF	COOPEAGRO	PINDORAMA	COOPMATA	COOPERCANUDOS
87,50% DAP/ATIVA	90,48% DAP/ATIVA	100% DAP/ATIVA	86,04% DAP/ATIVA	97,22% DAP/ATIVA	91,59% DAP/ATIVA
35. Registrados 35. Pilar 18. Mulher 17. Homem	19. Registrados 14. Pilar 07. Mulher 12. Homem	66. Registrados 62. Assentados 23. mulher 43. Homem	302. Registrados 02. Assentados 02. Quilombo 100. Mulher 220. Homem	70. Registrados 70. Assentados 37. Mulher 33. Homem	107. Registrados 95. Assentados 65. Mulher 35. Homem

DECIDINDO pelo resultando do quantitativo seguiu a ordem prioritária:

1ª COOPERATIVA SEMENTES DO FUTURO /COOPEFUT – CNPJ nº 40.909.930/0001-87					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	ABÓBORA	KG	1.200	R\$ 4,33	R\$ 5.196,00
2	ALFACE	KG	1.000	R\$ 2,97	R\$ 2.970,00
3	BETERRABA	KG	900	R\$ 5,00	R\$ 4.500,00
4	CEBOLA	KG	6.500	R\$ 6,00	R\$ 39.000,00
5	CENOURA	KG	6.200	R\$ 6,32	R\$ 39.184,00
6	CHUCHU	KG	5.000	R\$ 5,60	R\$ 28.000,00
7	CEBOLINHA	KG	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00
8	COENTRO	KG	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
9	COUVE	KG	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
10	PEPINO	KG	400	R\$ 5,22	R\$ 2.088,00

11	PIMENTÃO	KG	2.500	R\$ 6,48	R\$ 16.200,00
12	REPOLHO	KG	2.000	R\$ 5,12	R\$ 10.240,00
13	SALSA	KG	500	R\$ 3,33	R\$ 1.665,00
14	TOMATE	KG	6.500	R\$ 5,82	R\$ 37.830,00
15	FEIJÃO DE CORDA	KG	3.000	R\$ 23,75	R\$ 71.250,00
16	ABACATE	KG	500	R\$ 8,66	R\$ 4.330,00
17	BANANA TIPO PRATA	KG	13.700	R\$ 5,75	R\$ 78.775,00
18	BANANA DA TERRA	KG	8.600	R\$ 9,25	R\$ 79.550,00
19	COCO SECO	KG	4.000	R\$ 5,06	R\$ 20.240,00
20	GOIABA	UND	5.000	R\$ 6,64	R\$ 33.200,00
21	LARANJA CRAVO	UND	15.000	R\$ 1,60	R\$ 24.000,00
22	LARANJA PERA	UND	15.000	R\$ 1,30	R\$ 19.500,00
23	LARANJA LIMA	KG	14.800	R\$ 1,38	R\$ 20.424,00
24	LIMÃO	UND	200	R\$ 4,52	R\$ 904,00
25	ABACAXI	UND	13.700	R\$ 8,70	R\$ 119.190,00
26	MAÇÃ	UND	2.300	R\$ 17,10	R\$ 39.330,00
27	MANGA TIPO ESPADA	KG	4.000	R\$ 5,83	R\$ 23.320,00
28	MANGA TIPO ROSA	UND	6.900	R\$ 5,79	R\$ 39.951,00
29	MILHO	KG	16.500	R\$ 2,60	R\$ 42.900,00
30	UVA SEM SEMENTES	KG	2.500	R\$ 13,75	R\$ 34.375,00
31	MAMÃO	KG	7.800	R\$ 5,12	R\$ 39.936,00
32	MELÃO	UND	14.000	R\$ 5,60	R\$ 78.400,00
33	MELANCIA	KG	35.700	R\$ 3,00	R\$ 107.100,00
34	BATATA TIPO DOCE	KG	15.300	R\$ 6,25	R\$ 95.625,00
35	INHAME IN NATURA	KG	8.000	R\$ 9,93	R\$ 79.440,00
36	MACAXEIRA IN NATURA	KG	11.900	R\$ 9,37	R\$ 111.503,00
				Total	R\$ 1.355.866,00

2ª ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PILAR – ASSAF - CNPJ nº 36.440.685/0001-34					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
4	CEBOLA	KG	817	R\$ 6,00	R\$ 4.902,00
5	CENOURA	KG	3.164	R\$ 6,32	R\$ 19.996,48
17	BANANA TIPO PRATA	KG	13912	R\$ 5,75	R\$ 79.994,00
18	BANANA DA TERRA	KG	8.648	R\$ 9,25	R\$ 79.994,00
22	LARANJA PERA	UNID	10.000	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
25	ABACAXI	UND	4.597	R\$ 8,70	R\$ 39.993,90
26	MAÇÃ	KG	400	R\$ 17,10	R\$ 6.840,00
30	UVA SEM SEMENTES	KG	500	R\$ 13,75	R\$ 6.875,00
32	MELÃO	KG	2.679	R\$ 5,60	R\$ 15.002,40
33	MELANCIA	KG	5.000	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
34	BATATA TIPO DOCE	KG	29.700	R\$ 6,25	R\$ 185.625,00
35	INHAME IN NATURA	KG	2.000	R\$ 9,93	R\$ 19.860,00
				Total	R\$ 487.082,78

3ª COOPERATIVA DOS PEQUENOS AGRICULT. ORGANIZADOS – COOPEAGRO - CNPJ nº 05.954.790/0001-68					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
40	POLPA - ACEROLA	KG	12.000	R\$ 14,63	R\$ 175.560,00
41	POLPA - CAJÚ	KG	6.000	R\$ 12,30	R\$ 73.800,00
42	POLPA - CAJÁ	KG	6.000	R\$ 19,93	R\$ 119.580,00
43	POLPA - GOIABA	KG	12000	R\$ 11,63	R\$ 139.560,00
44	POLPA - MANGA	KG	12000	R\$ 10,83	R\$ 129.960,00
45	POLPA - MARACUJÁ	KG	6000	R\$ 32,57	R\$ 195.420,00
Total					R\$ 833.880,00

4ª COOPERATIVA AGROIND. DOS PROD. RURAIS DA COLONIA – PINDORAMA - CNPJ nº 10.589.833/0001-93					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
38	AÇÚCAR CRISTAL	FRD	4.000	R\$ 123,53	R\$ 494.120,00
39	LEITE DE COCO	UND	12.000	R\$ 6,49	R\$ 77.880,00
Total					R\$ 572.000,00

5ª COOPERATIVA DOS PROD. RURAIS DA ZONA DA MATA ALAGOANA – COOPMATA - CNPJ nº 14.326.182/0001-08					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
4	CEBOLA	KG	2683	R\$ 6,00	R\$ 16.098,00
5	CENOURA	KG	636	R\$ 6,32	R\$ 4.019,52
14	TOMATE	KG	5.500	R\$ 5,82	R\$ 32.010,00
17	BANANA TIPO PRATA	KG	2388	R\$ 5,75	R\$ 13.731,00
18	BANANA DA TERRA	KG	12.752	R\$ 9,25	R\$ 117.956,00
21	LARANJA CRAVO	UNID	10.000	R\$ 1,60	R\$ 16.000,00
23	LARANJA LIMA	UNID	10200	R\$ 1,38	R\$ 14.076,00
25	ABACAXI	UND	31703	R\$ 8,70	R\$ 275.816,10
28	MANGA TIPO ROSA	KG	2100	R\$ 5,79	R\$ 12.159,00
29	MILHO	UNID	3500	R\$ 2,60	R\$ 9.100,00
31	MAMÃO	KG	2200	R\$ 5,12	R\$ 11.264,00
32	MELÃO	KG	23321	R\$ 5,60	R\$ 130.597,60
33	MELANCIA	KG	19.300	R\$ 3,00	R\$ 57.900,00
36	MACAXEIRA IN NATURA	KG	23.100	R\$ 9,37	R\$ 216.447,00
Total					R\$ 927.174,22

6ª COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUARIA DA REFORMA AGRÁRIA REGIONAL CANUDOS – COOPERCANUDOS - CNPJ nº 18.126.811/0001-07					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL

Total	R\$ ---
-------	---------

TOTALIZANDO o montante de R\$ 4.176.003,00 (quatro milhões, cento e setenta e seis reais e três centavos) a título de julgamento final;

DECIDINDO que restou fracassado o item 37 – Manteiga, por não terem sido entregues propostas de venda para esse item, e ainda pela dispensa da apresentação de amostras dos itens 38 à 45.

Ficam os interessados cientes do inteiro teor desta ata, para, querendo, no prazo de **03 (três) dias úteis**, apresentar recurso, contados a partir da data da publicação do extrato da ata no **Diário Oficial dos Municípios – AMA e no Portal da Transparência do Município**, nos termos do item 4.6. do Edital.

Todos os documentos encontram-se anexos ao processo administrativo, com vistas aos interessados mediante agendamento via e-mail: disputa.licitacao@pilar.al.gov.br


JULIANA ALVES FERNANDES CORREIA

Matricula nº 29.026

Presidente da Comissão de Contratação